Colégio de Procuradores (Ato n. 621/2009-PGJ-CPJ, de 21 de dezembro de 2009) e do Ato n. 

65/2010-PGJ, de 22 de outubro de 2010, torna pública a abertura de inscrições para o 19º 

Concurso de Credenciamento de Estagiários do Ministério Público, para provimento de 829 

(oitocentas e vinte e nove) vagas iniciais, fixadas pelo Ato 131-PGJ, de 20  de setembro de 

2013,  e das que vierem a ocorrer até a abertura de novo concurso: 

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

1.1. O estágio compreende o exercício transitório de funções auxiliares nos órgãos do Ministério